ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số:        /UBND

V/v tăng cường công tác quản lý

thuế đối với hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh; đẩy mạnh triển

khai hoá đơn điện tử khởi tạo từ

máy tính tiền

Lý Sơn, ngày      tháng 5 năm 2025

                                                          Kính gửi:

                                                        - Các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Kinh

                                                           tế, Hạ tầng và Đô thị, Tài chính - Kế hoạch; Văn

                                                           hóa, Khoa học và Thông tin, Tư pháp, Giáo dục

                                                           và Đào tạo, Văn phòng huyện;

                                                        - Trung tâm Truyền thông –Văn hoá – Thể thao;

                                                        - Đồn Công an Lý Sơn;

                                                        - Đội Thuế huyện Lý Sơn.

           Thực hiện Công văn số 2522/UBND - KTTH ngày 29/4/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh; đẩy mạnh triển khai hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền (được gửi

trên Trục liên thông văn bản điện tử ioffice), Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị nêu trên theo nhiệm vụ được giao:

 - Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật thuế đối với hộ kinh doanh, hướng

dẫn kỹ năng số cơ bản cho người dân, hộ kinh doanh; bao gồm: như tra cứu và phản

hồi thông tin về hộ kinh doanh trên Bản đồ số hộ kinh doanh, đăng ký, kê khai, nộp

thuế điện tử qua Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng thông tin điện tử của Cục Thuế,

các kênh giao dịch điện tử của Ngân hàng và ứng dụng Etax Mobile của ngành Thuế.

Phối hợp với Ngân hàng thương mại phát động phong trào thanh toán không dùng tiền

mặt trên địa bàn huyện với nhiều hình thức hỗ trợ người dân tạo thói quen thanh toán

không dùng tiền mặt.

- Phối hợp chặt chẽ với Đội Thuế huyện Lý Sơn trong công tác quản lý thuế

thường xuyên tại địa bàn, đặc biệt chú trọng đến cá nhân có hoạt động thương mại điện

tử, livestream bán hàng, cá nhân cho thuê nhà trên địa bàn; phối hợp cưỡng chế thi

hành quyết định hành chính về thuế;

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với Đội thuế huyện Lý Sơn trong việc

cấp, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo cơ chế một cửa liên thông. Đề

ra giải pháp cấp phép đăng ký kinh doanh đảm bảo đúng đối tượng, đúng thông tin liên

hệ và địa chỉ thực trên địa bàn; xây dựng kế hoạch xử lý, thu hồi đăng ký kinh doanh

đối với trường hợp đã cấp phép đăng ký kinh doanh nhưng thực tế không kinh doanh,

đã ngừng kinh doanh quá 06 tháng kể từ ngày cấp phép.

 - Phối hợp chặt chẽ với Đội Thuế huyện để xác định doanh thu, mức thuế của

các hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán trên địa bàn và đôn đốc các hộ

kinh doanh thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với ngân sách nhà nước theo quy định.

3. Trung tâm Truyền thông –Văn hoá – Thể thao phối hợp với Đội Thuế Lý Sơn

tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới về thuế đối với hộ, cá nhân

kinh doanh, các văn bản chỉ đạo công tác cải cách hiện đại hóa, chuyển đổi số đối với

các thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt để tạo

thuận lợi cho hộ kinh doanh trong quá trình hoạt động

4. Đội Thuế huyện Lý Sơn

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trên địa bàn để quản lý thu thuế đối với

hộ kinh doanh, đảm bảo tổng số thu từ hộ kinh doanh không thấp hơn dự toán đã được

giao năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến các quy định, chính sách thuế mới đến các cá nhân, hộ kinh doanh

phù hợp, hiệu quả, đảm bảo người nộp thuế đồng thuận và thực hiện tốt chính sách

thuế.

- Tập trung đẩy mạnh công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh trọng điểm

trên địa bàn huyện bao gồm hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán có doanh

thu, số liệu hóa đơn đầu vào từ 1 tỷ đồng/năm trở lên, hộ kinh doanh thẩm mỹ (spa),

dược phẩm, nha khoa, phòng khám y tế, khách sạn, ăn uống, hộ kinh doanh có thương

hiệu, hộ kinh doanh ở các tuyến đường chính,… Tổ chức rà soát, thu thập thông tin về

doanh thu, mức thuế khoán, căn cước công dân của chủ hộ kinh doanh, số lượng lao

động, số tài khoản ngân hàng đối với hộ kinh doanh trọng điểm để làm căn cứ xác định

doanh thu, mức thuế sát với thực tế hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tăng cường rà soát, phân tích, đối chiếu cơ sở dữ liệu trên các ứng dụng ngành

thuế đối với các hộ kinh doanh trọng điểm có quy mô lớn, có thương hiệu; đồng thời,

tập trung giám sát việc lập hóa đơn bán hàng hóa cho hộ kinh doanh đối với doanh

nghiệp đầu mối phân phối thương mại thuộc các ngành nghề phân phối hàng tiêu dùng,

thuốc tân dược, vật liệu xây dựng,… Kịp thời yêu cầu giải trình, kiểm tra và xử lý vi

phạm khi phát hiện dấu hiệu bất thường trong việc sử dụng hóa đơn điện tử theo đúng

quy định pháp luật.

- Chú trọng triển khai giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đối với

các cơ sở kinh doanh hoạt động trong các lĩnh vực, ngành nghề bán lẻ trực tiếp đến

người tiêu dùng; trong đó, lưu ý đôn đốc các hộ kinh doanh theo quy định tại khoản 1,

Điều 51,  Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 có mức doanh thu hàng năm từ 01 tỷ

đồng trở lên thực hiện áp dụng giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tính tiền

theo quy định tại Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20/03/2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ.

Yêu cầu Thủ trưởng các Cơ quan, phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPH: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Phạm Thị Hương

		2025-05-07T08:33:52+0700

		2025-05-07T08:33:52+0700

		2025-05-07T08:33:52+0700